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Tulest läbi käinud

on wiimsel kahel aastalmeie karskuseseltsid. Mitmed

kaotasiwad tules oma elu; teised saiwad kardetawaid

tulehaawu; ilma weata ei pãäsnud keegi läbi. Seltside
aruannete ja kirjelduste najal katsume suurt tulekahju

silmade ette kujutada.
Kui oktobri-kuus 1905 meil, nagu mujalgi laias

rügis, „walitsuseta aeg“ algas, kus walitsuse wdim

ajutiselt tiesti nis kustunud olewat ja igamees tegi,
mis ta tahtis, eht tegemata jättis, mis ta häätks arwas,
tisti pea ka karskuseseltsid üleüldisesse woolusse. Et

paiguti linnades ja alewikkudes nagu Pärnus,Walgas,
lohwis ja pea igalpool lausal maal karskuseseltsid
need ainsamad oliwad, kel omad lahedamad ruumid,
siis hakati neid — kas tahes ehk tahtmata —

rahwakoosolekuteks tarwitama, kus mitte ainult mono—-

polipoodibekahjust ja körtside kinnipanemisest ei könel-

dud, waid politikaliste päewaküsimuste üle aru peeti
ja seniste woimumeeste kohta küllalt terawaid sönu
tarwitati.

Lühikese „walitsuseta“ ajajärgu kannul käis kange

sojaseaduse ja wäljakohtute ajajärk. Pea jäi karistuse-

salkade juhtide silm karskuseseltside majade pääle pea—-

tama, sest et neid agarasti sinna poole juhiti. Karskuse-
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seltside wastased arwasiwad paraja aja olewat, et
neist wastikutest asutustest kerge waewaga lahti saada.
ütks esimestest karistusesalkade tegudest Eestimaal tabas
Kose seltsi „Aadet“. Seltsi üürikorter poöletati maha
ja seltsi liikuw warandus sai tuleroaks. Mujal ei
olnud juhid mitte nii ägedad. Nad paniwad seltsi—-
majade uksed pitseri alla ehk oliwad weel praktikalikumad
nad seadsiwad soldatid seltsimajadesse elama. See taitis
otstarbet ja ei maksnud midagi. Rii sündis Wal gas,Pärnus ja Nissis. Igalpool aga tarretas
seltside elu tielikult. Koosoletuteks, isegi eestseisuse
toosotkekuteks ei antud enam luba. Seltside tegewaid
liükmeid anti paiguti sojakohtu kätte. Teised hzikmeid
oliwadkui ära küpsnud ega julgenud oimugi liigutada.
Talurahwa-kommissarid tuliwad ja noudsiwad aastaalgul seaduslikka aruandeid. Seltsid kokku ei tohtinudastuda. Päckoosolekuid aruannete kinnitamiseks pidada
ei saanud, uusi eestseisusi walida ei woinud. Mitmed
seltfid pidiwad sel kombel waitselt surma suikuma.
Koikides on rasked hoobid ja werised haawad praegualles tuntawad. Meid on ehk aastakümmneid tagasi
wisatud.

Kdige raskemad löögid langesiwad „Walguse“
pihta Pärnus ja „Aate“ pihta Kosel, ni rasked, et
kumbgi neist weel ni kaugele toibunud ei ole, et oma
önnetuse üle wähemalt kaebadagi. „Walgusele“ heideti
ette, et tema ruumides mässulisi koosolekuid peetud.Kui sojaseadus Walga poolt Pärnu hakkas mojuma,
woeti „Walguse“ seltsimaja ära, müdeti kasarmuks
ja anti alles tüki aja pärast tagasi. Aga wastuwötjatenam ei olnudgi, sestwahe pääl oli selts täiesli tinn
pandud ja löpetatud. Oüneks ei ole karta, et jouka
seltsi warandus, mida 1904 a. 24,000 rubla pãäle hin—-nati, sellest 17, 000 rubla wolga, täielikult karskusele kaotsi
läheb. Sest praegu on „Pärnu Karskuse Selts“ kinni-
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tatud, kes wististi endise seltsi pärandajaks saab ja
tema katkestanud töö edasiajajaks.

Kose sestsi kahju üle puuduwad pikemad teated.
„Aate“ asemik I. Ernesaks hindas Tallinna kon—-
gressil seltsi waranduselise kahju 2000 rubla pääle.
(Wordle Aastaraamatu lhk. 35

„Walguse“ sarnaselt surmaund magas kaua agar
lohwi selts „Kiir“. Et seltsil enam eestseisust ega
asjaajajaid ei ole, kirjeldas minu palwe pääle üks
endine liige seltsi saatust järgmiselt: —

„Seltsil oma majaei olnud ja asus sellepärast
hra Klettenbergi majas üüri-korteris. 1903. aastal
üüris karskuse-kuratorium seltsil tarwitada olewad ruu—-

mid endale teemaja jaoks. Karskuseseltsile anti kura—-
toriumi poolt esiteks ilma kitsendusteta luba teemaja
ruumides koosolekuid pidada ja ka pidudohtuid toime
panna. Hiljemini kitsendati aga runmide tarwitamise
digust ja nouti, et koosolekute ja pidudhtute jaoks iga—-
kord kohalise karskuse-kuratoriumi jaoskonna järelwaa—-
tajalt — Idöhwi mdisa omanikult parun Girard de Sor-

kantonilt, luba peab paluma. Pidudhtute eeskawa ei

leidnud mitte igakord paruni poolt rahulolemist
ja monigi näitemäng pidi ettekandmata jäcima, sest t
ta kahjulik leiti olewat. ;

Sellepääle waatamata töötas „Kiir“ kaunis ela—-
walt. Seltsil oli umbes 70—80 liiget, omad muusika—-
toori-riistad ja muusikakoor. Kuratoriumi käes olewas
teemaja ruumides oli seltsil juba möni aasta enne
seda rahwa-raamatukogu, lugemisetuba ja nitelawa,
ja ruumide kuratoriumi kätte minemise läbi ei tulnud
selles mingisugust muutust. — Et alewis koosolekute

jaoks teisi sündsaid ruumisid ei olnud, pidas ka Idhwi
Pollumeeste Selts nendessamades ruumides oma har?—
likka koosolekuid, selleks igakord muidugi kuratoriumitt
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luba küsides ja karskuseseltsi eestseisusega lähi räũtkides,kes koige oma warandusega nendes ruumides asus.Suurem jagu karskuseseltsi liikmetest oliwad ka ühtlasipöllumeesteseltsi liikmed.
1905. aasta nowembri-kuu algusel pidas pollu—-meesteselts koosolekut. Koosolek otsustas Fohwi ale—-wis meetingit ära pidada ja walis wiie- ehtkuueliit-melise kommisjoni, kes eeltööd ära teeks ja meetingiärapidamise aja ja koha üle ümberkaudsele rahwaleteada annaks. Selle kommisjoni liikmeteks waliti kaherrad Klettenberg ja Urbanik, kes karskuseseltsi eest-seisuse liikmed oliwwad. —

Meetingi päewaks määrati 4. joulukuu päew jamuretseti lohwi alewi TuletörjujateSeltsi majasse jamaja ümber olewasse aeda meetingi ärapidamise luba.
4. joulukun päew oli pühapäew ja sel päewal pidiJoöhwi kirikus leerilaste armulauale wotmine olema.Juba sellepärast pidi 4. detsembril Idhwi alewissesuure rahwahulga kotkutulemist oodatama. Nüüd juhtuskoöikidele ootamäta lugu. Pühapäewa hommikul leid—-siwad kirikumees ja wöörmündrid, et kiriku ust sugugihölpsasti lahti ei saa. Wöti ei läinud luku-auku jakui ta wiimaks sinna mahtus, ei olnud temaga wdöi—-malik ust lukust awada, sest et takistused ees oliwadja wötme töbd takistasiwad. Asi sünnitas suurt äre—-wust. Ja tuigi hoolsamal kiriku ukse luku järelwaata—-misel selgus, et luku-auku ainult moned tinatükikesedpandud oliwad ja et neid kaunis kerge waewaga jalühikese ajaga ära wotta wdiks ja seega ka kirikü ulseawamist woimalikuks teha, — dpetaja Christoph eiurwanud wöimalikuks sel päewal jumalateenistust pidada,waid seletas, et rahutusi tarta olla.

: Kirikuteenistus jäi pidamata. Suurem osa rah—-wast soöitsiwad koju, kuid paljudgi lätsiwad meetingile.
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Meeting oli samasugune, nagu nad harilikult sel
ajal koöik oliwad. Korratusi ega rahurikkumisi sel
päewal ette ei tulnud. Wiina— ja öllekauplused oliwad
alewis kinni ja rahwas sellepärast kaine.

Kaks wdi kolm päewa hiljem oli Idöhwi walla—-
maja juures Puru külas, mis alewist kolm wersta

eemal Tartu maantee ääres on, walla elanikkude üle—-

üldine koosolek, kus uued wallaametnikud üleüldise
walimise diguse pohjal waliti. Et wallamaja ruumid

koosolijatele wäiksed oliwad, peeti koosolekut wallamaja
juures olewas wallakooli klassis.

Koosolekut juhatas Piirsalu walla liige— endine

Lohusuu wallakirjutaja Tamm. Tema ettepanekul tehti
pärast walimisi rongikäik Joöhwi alewisse selle otstarbega,
et alewis kroonu wiinapoodi ja öllekauplust kinni panna.

Selle rongikäigu wiljana ilmusgi „Joöhwi
lohtunmine“.

Waimustusest joowastanud rahwahulk — kus

suurem osa moisamoonamehi ja teisi maata inimesi
oli — ei suutnud enam piiri pidada. Juba walla—-

majas löhuti keisripildid ja kohtukull ära. Alewis

pandi wiina- ja oöllepoed kinni, wöeti sildid nendelt

maha. Ministeriumi-koolimajas löhuti pühad kujud,
aptegi silt — rügikull— woeti maha. Rahukohtu—-
nikule, oõpetajale ja mönele teisele ametnikule kuulutati,
et nad ametist lahti on lastud, kuni waimustuse hoog
wiimaks kätte joudwa ööpimedusega waibuma ldoi ja
woolule töke tekkines. Haawamisi ega kallaletungimisi
sel öhtul ette ei tulnud. ;

Seniajani oliwad walitsuse asemikud ainult

päcltwaatajad. Möni päew hilhjem jöudis soöjawäe salk
JFohwi alewisse ja algas oma tööd. Meetingi koktu—-

kutsumise kommisjoni liikmed wdoeti koöigepäält kinni.

Selsamal ööl löhuti moölemil pool IJoöhwi alewit,
moni werst alewist eemal, raudteed. Mölemates koh—
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tades jooksiwad weorongid rööbastest wälja eemale teeäärde küljeli. - ; ;

Sdjaseaduse maksmapanemisega algasiwad kinni-
wötmised, peksmised ja mahalaskmised. —

Karskuseseltsi eestseisuse liikmed— esimees Urba—-nik ja laekahoidja abi Riümak saadeti kolmeks aas—-taks Wologda kubermangu; laekahoidjat Klettenbergipeeti umbes aasta wangis, et aga tema tohta mingi-sugust süüdistuse materjali ei leitud, lasti ta wiimats
wabaks, jäeti aga ajutiseks politsei walwuse alla. —

; Koik, keda karistusesalkade nuhtlus lohwialewi rahutuse pärast tabas, oliwad süüta ja eiolnud ei politiliselt ega majandusliselt kardetawad.Et nad mitte midagi teinud ei olnud, sii ei teadnud
nad ka ennast hoida. Need, kes lüikumise eesotsasseisiwad, joudsiwad koit „hääã dnnega“ wäljamaale.

Nende hulgast tähtsamate kohta tehti tagaselja surma—-otsus ja nende kinniwoötmise eest oli wäljapandud kuulutus—-
tes 10.000 r. lubatud. „Kire“ esimehe abi M. Käbin olijuba nowembri-kuus 1905 a. endisest ametist lahkunud jaNarwa elama asunud. Seltsi eestseisuse liikmetest jei

seega ainult kirjatoimetaja ja tema abi seltsi tegewusepiirkonda. Wahu sojaseaduse pigistusel ei läinudnendel 1906. aasta algul korda seltsiliikmete üleüldi—-seks koosolekuts luba saada ja nönda jäiwad eestseisuselükmed 1906. aasta pääle walimata. 1906. aastasuwel lahkus ka kirjatoimetaja Korb Joöhwist. Seltsi-lükmete palwed koosolektu luba saamise pärast ontänini koik järeldusteta jäetud. Koosoleku wastu onkohalik maakonna walitsus-ja temal on kerge seltsisojaseaduse ajal jäcdawalt kinui panna, mida aga weelametlikult sündinud ei ole, olgugi, et seltsil eestseisustka 1907. aastal ei ole ja et ta tegewus sellegatäiesti seisus on.“ —
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Wisamalt joöudis raskeid- wapustusi ära kanda
„Kindlus“ Nissis. Ka säält on meil täielikumad
soönumid käepärast. ;

;

;— 1 :

„Ehk „Kindlus“ ennast politika-woolust küll täiesti
eemal hoidis, leidus ometi inimesi, kes paraja aja
arwasiwad tulnud olema seltsi kahtlustada ja kinni

panna tahta.
1905. a. löpu poole peeti kihelkonna rahwa poolt

seltsi saalis paar koosolekut ära, kus kihelkonna sise-
mised asjad koöne alla tuliwad.

Esimesel koosolekul peeti nöu kihelkonna—-
tooli asutada ja waliti 10-liikmeline toimekond, kes

esialgu wallawalitsustega ja mdisaomanikkudega kooli-

maja ehitamise üle pidi läbi rääkima. 2
Paari nädala pärastoli säälsamas teine koosolek,

kus mitmed muud kihelkonna omawalitsusesse puutuwad
küsimused harutusele woöeti, nii kui uue surnuaia platsi
asi, öpetaja maksud jne. Et mitmed asjad rahwa seas
juba ammugi tosist nurinat sünnitasiwad, siis waliti
koosolijate seast 12-ne liikmeline saatkond, kes haru—-
tusel olewate asjade üle dpetajaga pidi läbi rääkima

ja aru pärima ning sellest järgmisele koosolekule teada
andma. Koosoleku löpu poole nöudsiwad koosolijad
rahwasaadikute Tartu kongressi otsuste ettelugemist ja
seletamist. Et need otsused ka ajalehtedes juba ilmu—-
nud oliwad, siis täitis koosoleku juhataja „Kindluse“
esimeesKampf seda soowi ning seletas mölemate era—-

kondade — eduerakonna, kui ta aula koosoleku pro—-
grammid punkt-punktilt läbi, kuid ilma, et mingisuguseid
otsusi oleks tehtud.· Nii löppes koosolek ilma mingi-
suguste mässuliste mötete awaldamiseta. Järgmise
päewa hommikul käis saatkond opetaja juures ja pani
sellele koosoleku nöuded ja arupärimised ette.

Sääl tuli moöndagi awalikuks, mis koguduse silma
eest siiamaale warjul seisis.
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Siis tuli aga sojaseadus oma koledustega ja
endistel woimumeestel oli jällegi woli kes oma taht-
mist maksma panna—

—

Kaks seltsi liiget, majapidaja I. Reinhardt ja
I. Lindemann, wdeti Tallinnas Volta wabriku koos-
olekult 11. detsembril kinni ning pandi wangi.

Madruste ekipash, mis Keila alewis seisis, tegi
alatasa, enamasti öösiti, wäljasditusid ja wottis inimesi
kinni, keda kuidagi süüdistada woöidi. Kinniwde—-
tutel enam pääsmist ei olnud. Ilma pikema üle—-
kuulamiseta tehti otsus ära: surma ehk petsa. Keegi
ei woöinud oma elu eest enam julge olla, päälegi see,
kes kuidagi awaliku tegelasena oli üles astunud. Tea—-
ted naabri-kihelkondadest mahalaskmiste üle moöjusiwad
weel oma jagu. Seltsi esimees Kampf ja kassahoidja
M. Lai kui tähtsamadseltsi tegelased, lahkusiwad kodu-—
maalt ja rändasiwad wälhja — Kanadasse. ;

4. jaanuaril anti sojawäe poolt seltsile teada, et

madrused paari päewa pärast seltsimajasse korteri tulewad.
See oli kohutaw teade. ;

— Silmapilk wüdi seltsimajast inwentar erainimeste
urde ;

7. jaanuaril tuliwad 9 madrust, 2 ohwitseri ja
üks Läänemaa mdisnik, kui wahelträäkija, majasse elama.

Ohwitseri käsu pääle pidi koik seltfi imventar jälle
tagasi toodama, mida ka osalt täideti.

Warsti lagunes jutt rahwa seas laiali, et seltsi
eestseisus pidada minewaaastaste meetingite pidamise
pärast wastutusele wöetama, kuna seltsimaja maha
saada poletatud. Sellele jutule andis weel üks palwe—-
kiri tdenägu, millega kihelkonna rahwa käest allkirju
koguti ja milles paluti seltsimaja mitte maha pöletada,
waid kihelkonna-koolimajaks määrata, sest ainult nime—-
tatud otstarbeks jäetawat maja poletamata. ;
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Tähendatud palwekirjale kirjutasiwad, isegi moista,
paljud alla, kuid palwekirja kirjutaja herra leidis tar-

wiliku olewat, palwekirja sisu pisut muuta ja selle
pärast rändas warsti uus palwekiri mitmes eksemplaris
mööda kihelkonda ümber, milles seltsi ärakaotamine

weel juurde oli lisatud, sest selts ei juda oma otstarbet

täita ja moöjuda oma pidude läbi kihelkonna noore—-

rahwa pääle kahjulikult.
Sellega arwas see herra seltsile surmahoopi

anda woöiwat. ; ;
Kuid rahwas otsustas teisiti. Terwest kihelkonnast

saadi palwekirjale koöigest kolm allkirja!
See oli hoop iseenese pihta.

-

Selle päcle kadusiwad ka seltsimaja poletamise jutud.
Madruste ekipash jäi seltsimajasse kuni 15. märt-

sini. Wäljaminnes pitseriti maja kinni, kuni umbes

nädala pärast 15 jalawäe soldatit sinna korteri asu—-
siwad. Kui ka need paari nädala pärast wälja läksiwad,
sai wallawalitsus käsu maja jällegi pitseri alla panna.

14. mail pidas selts Rüsipere wallamajas pää—-
koosolekut, kus wallawalitsus seltsile teada andis, et

seltsi palwe pääle on kindral-kuberneri poolt politsei
läbi wallawalitsusele käsk tulnud, seltsimaja pitseri alt

wabastada ja seltsile tagasi anda.

Seda teadet römuga terwitades wolitas koosolek

pääãle eestseisuse liikmete weel kolm lihtliiget maja wastu

wotma ja selles tehtud kahju ära määrama.

18. mail oli maja wastuwoötmine.

Maja, mis alles möbdaläinud suwel wooderdati,
tapetseriti ja wärwiti, oli nii ära löhutud ja nisku—-

sest rikutund, et raske oli selles logardis endist kena

maja ära tunda. ; ; :
Seinad oliwad hallitusega kaetud, tapetid tükati

maha kistud ja löhki rebitud, aknad suuremalt jaolt
puruks pekstud. 2—
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Ködige selle üle kirjutas wastuwoötja kommisjou
prototolli, inille ka walla talitaja alla kirjutas.

Warsti saatis selts Balti kindral-kubernerile palwe—-
kirja, et maja ning inwentari rikkumise ja loöhkumiseeest kahju tasutaks, kui ka 4 kuu 10 päewaeest üüri,köit kotku 1205 rübla 80 topitat

Möoni nädalhiljem tuli kubermangu-walitsuse iseäraliste asjade ametuik kreisiülema noodrema abilisegaseltsile tehtud kahju waatama ja asja prototolli wötma.Köik leiti nii olema, nagu selts palwekirja üles oli
tähendanud. —

2 -24 unil tais kubermangu-walitsuse ehituse-jaos—-
konna noorem arhitekt weel ona korda maja waata-
mas, mdotmas ja akti kirjutamas. Kuid muid järel—-dusi pole seltsi palwel siiamaani olnub ——

5. weebruaril s. a. saatis selts Balti kindral-kubernerile sellessamas asjas une palwekirja 2Selts loodab kindlasti kahjutasu saama, seda enam,et seltsi millesgi ei süüdistatud
— mitte ülegi ei kuulatud.

Koöoitk hirmujutud maja poletamisest ja sojakohtustoliwad sihilikult rahwa sekka kantud, et sel teel seltsisundida wabatahtlikult oma tegewust löpetama, midaka üsna awalikult teatud ringkonna poolt soowitati.
Praegu töötab selts jälle endise agarusega.Kaseltsi kauaaegne esimees Kampf ja kassapidajaLai tuliwad ligi aastase äraolemise jãrele jälle kodu-maale tagasi. Esimene waltti tänawu jällegi seltsiesimehets.“

;

; 2—

Aindluse? 906 aruandes öeldakse, et seltsi-maja, mis 1000 rubla wärt, söjawäe rikkumise janiiskuse läbi wähemalt 5 omast wäärtusest kaotanud,kuna inwentari 180 rubla wäärtuses ära rikutudja loöhutud. ; —Sarnaselt kujunes ka „Walga Ees iKatstuse Seltsi“ polw sojaseadute all. Oli ju Walk
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karistusesalkade tegewuse keskkohaks Liiwimaal. Säält
kirjutatakse:

;

„1906. aasta on Walga ECesti Karskuse Seltsile
üks koöige raskematest olnud. Kui jaanuarikuul „wai—-
gistajad“ Walka joudsiwad, pandi nad tolleaegse maa—-
konnaülema G. ja pristaw I. juhatusel karskuseseltsi
majasse korteri. Osa neist läks ka teise siinse Eesti
seltsi „Säde“ ruumidesse, kust nad aga warsti lahku—-
siwad. Pohjuseks öeldi rahwakoosolekudehk meetingid
olewat olnud, mida siin peeti. 2

—

Soldatite seltsimajasse korterisse panemise üle sai
esimees ainult üks tund enne nende sissetulemist teada
ja järjelikult ei saadud ka seltsi inwentarist midagi ära
tuna. Koit jäl nende kätte. Ligi kuu aja pärast
kutsus esimees eestseisuse arupidamisele koktu, 21. web—-
ruaril 1906, kus otsustati, kubernerile pikem seletus
kirjateel saata seltsi ruumide wabastamise üle. Kuid
25. webruaril kokkukutsutud eestseisuse koosolekul teatas
esimees, et ta walmis tehtud palwekirja kubernerile
ära ei ole saatnud, sest maakonnaülem teatanud temale:
niipea kui selts palwekirja ära saadab, tahab tema
omalt poolt möjuda, et selts kinni pandaks. Ka olla
maakonnaülem ja selleaegne garnisoniülem talle tea—-
tanud, koik rikutud inwentar saada kroonu poolt ära

tasutud. Ja nii jäigipalwekiri saatmata. Pääle seda
ei ole selts enam sammusid selleks teinud. Ei tahetutgi
teha, sest ruumisid peeti liiga kalliks ja soldatid on
praegugi sääl sees.

Juulikunl andis garnisoniülem luba inwentari
kasarmuks muutunud seltsimajast ära tuna. Toodi ka
ära, kuid missuguses korras! Koik purustatud ja
löhutud. Asjatundjad ja seltsi asemikud waatasiwad
ta üle ja tegiwad protokolli, mille järele 14. nowembril
kahjutasu noudmine Walga korteri-kommisjoni (esimees
maakonnaülem) sisse anti. Wastustei ole.“
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Wähema kahjuga päcsis läbi Kuusalu selts
„Seeme“, sest et seltsimaja weel walmis ei olnud,nii et teda tarwitada ei woidud, kasarmuksgi mitte.
„Seemne“ aruandes beldakse: „Kahjuks wdoöime ainult
1905. aasta aruande saata. Sest Eestimaa kindral—-

kuberneri hääksarwamise järele on „Seeme“ tegewus
1906. aastast kuni sojaseaduse kestwuse ajani seisma
sunnitud. —

Et seltsil maja ehitus weel mitte loõpulikult wal—-
mis ei saanud, kui teda wdimude poolt kinni pitseriti,
süs jäi seltsil ka rahaline tegewus seisma, iseäranis
laenude tegemises, sest seltsil omal puudus tarwilik
joud paari tuhande rublalise maja ehitamiseks, nii et
hädasti tarwilisi summasid tegewad liikmed weel oma

käest maksma pidiwad. Nii eļ ole meil praegusel korral
mitte woöimalik seda „Teadusliku raamatu-kogu“ hääts
lubatud raha ära saata, enne kui seltsile tema elu
digused tagasi oleme wöidelnud. Et meie koosolekuid
pidada ei saa, siis ei ole ka Aastaraamatute tellijaid suu—-
remal hulgal teada ja palume ainult 10 eksemplari saata.“

Mujale ei ole karistusewäesalgad nii sügawaid
jälgi järele jätnud, aga enam wähem on kdoik seltsid
otsekohe ehk kaudselt kannatada saanud. Elawalt kuju—-
tab seda üks aruanne Alatskiwilt. Kewade“ seltsi
tegewust halwas minewatalwine sojakohus, sest just
Alatskiwil oli sojakohtu kohta asja hirmu tunda. Oli
siis ka siin aasta algul röhutud tundmus nii üleüldine,
et seltsi tegewuse pääle enam möteldagi ei tahetud.
Kaugemalt kuuldus kurbe sündimusi, mis südant loöhes—-
tasiwad. Ja lui ühel reedisel öhtupoolel pikk ratsa-
nikkude rong wallast läbi Alatskiwi mdisa ratsutas,
süs sündis ka koige diglasema südame juures korratu—-
maid poksumisi. Iseäranis kohutas aga see, kui nähti,
et „patuste“ register ühe endise Alatskiwi mdoisa wdi—-
mumehe käes oli, keda rahwas mdisast teatawal mässu
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dhtul äraolla ajanud, jakes nüüd karistawa salgaga
siia ratsutas. Teel mdisa tabati ju üks auuwäärt
hallpää kinni ja wiüdi ühes, sellepärast — nagu moisas
ülekuulamisel awalikuks tuli —, et temal donnetuseks
niisugune nimi oli, mis tähendatud herra „elukirja“
üles oli märgitud. Järgmisel öösel nopiti inimesi ühelt
ja teiselt poolt kinni ja wiidi mdisa. Nende hulgas
ka mitmed kohaliku karskuse seltsi liikmed. Kardetud
kohtupäew läks meil tküll nii kui jumaliku ime läbi

oönnelikult mööda, agu röhutud tundmus ei kadunud,
sest rahwas pidi süüdlased üles otsima ja kätte andma.

Püüti küll karskuse seltsi mitu korda kokku kutsuda,
aga pääle eestseisuse ei ikmunud pea kedagi; mitu
seltsiltiget oli wahe pääl wangi wiidud, kus nad kunde
kaupa istusiwad, nii et eestseisustki walidaeisaadud.
Alles maikuul saadi nii kaugele, et selle aasta esimene
koosolek ära pidada woidi, kus ka endise aasta eest—-
seisust paluti ametisse edasi jääda, sest et aasta ju
poolel olla“

;

Wiljandis wdeti „Wabaduse“ esimehe asemik P.
Turp politsei poolt kinni. Temale anti süüks, et tema

rahwast rewolutsionilikkudele ettewotetete kihutawat.
Sell ajal peeti tihti kohaliku Pollumeeste seltsi

ruumides rahwa-koosolekuid, kust P. Turp alati osa
wöttis. „Wabaduse“ koosolekutel ei tehtud, iseene—-
sestki mdista, politiliste küsimustega üleüldse ·mingi—-
sugust tegemist— see ei käi ju seltsi eesmärgiga kokku
—ja Turp, ega ta keegi teine seltfiliitmert ei

astunud seltsi koosolekutel kunagi ka sellesarnaste köne-

dega ette, aga tema kinniwötmine andis pohjust, seltsi
pääle kahtlaselt waatama hakata. Anti ka süüks, et

seltsi ruumides olla keelatud— salakoosolekuid peetud,
kuna aga eestseisus sellest midagi ei teadnud. Selts

asus üürikorteris, majaperemees oli ühtlasi ökonomiks
ja tema pidi juba selle eest muretsema, et seltsi ruu—-

9
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mides midagi walitsusewastast asja etie ei tulets.
Süs tuulutati sojaseadus wälha: seltsi tegewus jei
päris seisma, sest et encm eipidude ega kakoosoletute
luba eiantud See kestis mitu kuud, siis hakati juba
jällekoosolekute luba andma, selle— järele kä pidude
luba, kuna nendeeeskawad tkoige walhuma kontrolli ja
tärpimisealt läbi kaisiwad Aegamoööda paranes asi
ja seltsi tegewus wottis uut hoogu, aga 1906 a sügi—-
sel ei antid jällegi pidude lba. Selts pööras hal—-
wega findralkuberneri poole ja säält tuli wastus, et
luba woihandaHilhaaegu pandi politsei poolt mit-
mete seltfiliikmete juures labiotsinised tome, kus
katks inimest kinni woeti, teine neist oli „Wabaduse“
tegelane— hra Saul teda liikmematsu maksmata
jätmisé härast küll enam liükmets ei wdi lugeda, kuna
ta agaseltsi niteseltskonnas ikka weel tegew oli Ka
selle tagajärjel· ühwardati jällegi seltsi kinni panna.
Selts vmalt pvoltėhle tde podlest mingisuguse tege-
wuse läbi kahtlustustele pohjust annud, aga tulewit
on siisti-tunieküllall

Wandta Hallik“ ei ole rahutute aegade all
palju kannatnid, aga temasse puutumata ei läinud
see aeg ke nbhda n; 0

Natuke aega enne rahutusi sai Hallit“ tes
häriduse “ministrile vli taebanud, et dita opekonna
kuratori juures vlew nöuukogu sisse- saadetud kirja—-
töbhsid ettelitgemiste jaoks! läbi ei waata, liba,

ercc ic ecsto kända. „Hallik“ pani siis
scigedcimne läbirctimiste ja ettelugemiste ohtuid toime.
Karskuseasja jaseltsi wastased leidfiwad, kui karis—-
tajad salgad tohale ilitusiwad, fündsa aja olewat
fgebada, jataebasiwad taristusesalga juhatajale, et

turstuse seltsi Halltta-esimecs H. Awikson neil öhtu—-tel cahdastdisniktude wäastu üleskihutada, mis—-
pärast tsimees sojakohtialla langes Kaebajapoolt
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ülesantud· tunnistajad tegiwadaga selgeks,et esimees
neil dhtutel midagi räãtinud ei ole, weel wähem kihn—-
tusetööd teinud, mispärast ta ka igasugu karistuse
alt pääsis. Kaselts jäeti rahu. Wastasedei ole
weel rahu saanud· Weel detsembri esimestel päewadel
1906: a kirjutawad nad „Düna Zeitungile“ läinud
aasta punastest päewadest, kus nad üht „Hallika“
läbiräätimiste õhtut maata meeste meetingiks nimetawad.

Kui mujalt kuuldus, et karskuse seltside majasid
maha poletatakse, sundis „Hallika“ üürikorteri peremees
seltsi oma silti maha wötma, et tema majaga sarnast
önnetust ei tuleks.— 3

o

Sdjaseaduse aeg ei ole seltfi elu pääle mingit
moju awaldanud, koosolekute ega pidude pidamiseks
pole politsei poolt mingit takistust ega raskust tehtud,
ainult selts ise oli 1906.a. esimestel kuudelarg- ei
tohtinud midagi ette wötta.“ n

„Audru Karskuse Selts“ on rahutustest ja soöja-
seaduse kurnast peaaegu puntumata jäänud· „1905. a.

sügisel peeti seltsimajas ka moned meetingid, kus aga
wastane wool sugugi sönale ei pääsnnd. Waliti
Tartu kongressi saadik, kellele kohuseks tehti- mitte
punase wooluga ühineda japäcle kongressi wdeti
Bürgermusses tehtud otsused omaks. Wale ülesand-
mise läbikutsutiküll paar meest wallamajasse karistuse-
salga ette ja püütudneile süüks anda, nagu oleksiwad
nad karskuse seltsi· lükmed ja keelatud koosolekuid juha-
tanud. Tuliaga ilmsiks, et karskuseseltsil selle asjaga
sugugi tegemisteiole ja teine kutsututest sugugi teata-
wal koosolekul pole olnud. Ka teise süütaus tehti
selgeks ja nii pääsime ainult · sellega, et karistusesalt
Audrust läbi soitis o d

Hagerikarskuseselts „Loone“ on hinge heitmas,
edasi elajat temast enam loota ei ole. 1905aasta
jöuluajal lastiseltsi esimees kooliöpetaja H. Ehrlich
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karistuse-wäesalga poolt maha, mitmed teised poõge-
nesiwad ja kes weel alles jäiwad, need ei julgenud
seltsiga enam tegemist tehne. 1905. aastal oli feltsil
sissetulnud liikmematsu 15 liükme käest 11 rbl. Wälja
oli antud 31 rbl. 11 kop., mis pidude pääle ära oli
kulutatud. 1906. aastal oli 10 liikme maksu 5 rbl.
sisse tulnud, wäljaminekuid ei olnud.

2

Anija karskuseseltsi „esimees Karl Brauer ja
eestseisuse liige Jaan Sepp woeti 1905. aasta lopul
rahutuste ajal kinni ja saadeti Wologda kubermangu
elama. K. Braueriga kaotas selts laulukoori juhataja,
laulukoor jäi lonkama, kuna praegu teist ei ole, kes
teda elule kutsuks.“ Wähem töosiselt, ainult „sinise
silmaga“ pääsis „Wöitleja“ mööda. „Wöitleja“ oli
üks nendest oönnelikkudest seltsidest, kes rahutuste lä«bi
wäga palju ei kannatanud, olgugi et 1905.a nowembri—-
ja detsembri-kuude woolud ka narwalasi tublisti tuu—-
seldasiwad.

Jaolt hoidis ka seltsi raskemate löökide eest tema
asupaik— Tallinna ja Peeterburi kubermangude piiril —
ja Narwa linna politsei sobralik olek.

Sdojaseadus, mis Eestimaal maksma pandi, ei
mojunud Narwa alewikkudes üleüldse nii häwitawalt,
kui paljudes teistes kohtades. Kuid ärewus jawai—-
mustus ja lootused ja soowid oliwad siingi suured.
Oktobrikuu löpul ja nowembri algul oliwad karskuse
seltsi majas esimesed rahwakoosolekud. Monedes wab—-
rikutes torkusiwad töölised. Koosolekud muutusiwad
meetingiteks. Kohalise politsei täsul tegi seltsi walitsus
seltsimajas meetingite ärapidamisele takistusi, misläbi
rahwa ja seltsi wahekord terawats muutuda ähwardas.
Peagi saadi walitsuse poolt koosolekute ja koöneöhtute
pidamise luba, nönda et korralikult üks kord nädalas
seltsimajas könedhtuid ära peeti. UÜhel säärasel koöne-
öhtul juhtus segadus, mis suurt ärewust sünnitas.
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Arewuses löödi saali aknad ja möned lambid puruks,
misläbi selts umbes 35 rubla kahju sai. Kuid seegi
ärewus waikis ja waibus ilma suurema järelduseta.

Koosolekud ja koönedhtud, tkellest rahwas hul—-
gana osa wottis, kestsiwad kunni 7. jaanuarini 1906.

7. jaanuaril oli seltsimajas hariliku korra järele
walitsuse poolt lubatud pidudhtu, kelle ärapidamist
politsei takistas ja seltsimaja kaheks kuuks kinni pani.
Webruari-kun oli seltsi tegewus täiesti soigus ja seltsi-
maja kinni. Seltsimaja walgustamine dhtutel oli
towasti ära keeldud. Märtsikuus woidi juba eestseisuse
toosolekuid pidada ja hilhjemine ka moni pidu toime

panna. Tegewuseta oleku läbi sai selts 1906. aastal

umbes 300 —4OO rubla kahju. Pidudöhtuteks luba—-
saamine nöudis kaunikesi kulusid ja sagedasti arutu

palju aega.“
Müdu kaebatakse peaaegu üleüldiselt, rahutused ja

soöjaseadus mojunud „häwitawalt,“ „halwawalt“ „rusu—-
walt,“ „takistawalt,“ „raskendawalt,“ „noörgestawalt.“
„Polititaline ärewus lükkas karskuse asja nagu teise
paiga päcle.“ „Rahwa meel oli karskuse küljest nagu

mujale kistud.“ „See kestis aga möni kuu.“ „Siis
joöudis hirmuaeg.“ „Kdoik uinus, tarretas, ühelgi ei

olnud diget tööhimu ega woimalikkust seltsi elu edasi
ajamiseks“· „Inimesed, kes seltsis wähegi tegewust
awaldasiwad, seltsishoolega tööd tegiwad, need torjus
politsei seltsist wälja ja luges kahtlaseks.“ „Walekaeb-
tusi saadeti kubernerile.“ „Sdjaseaduse möjul ei woi—-

nud selts nmingisugust perekonnaöhtut asjakohaste läbi-
räätkimiste ja karskuse aadete laialelaotamise könedega
pidada. Selts oli sunnitud kange pigistuse all ülemalt

poolt waewlema, iga wiimase kokkutuleku ja harjutuse
pärast palwekirju ülemusele saatma, mis seltsi niihästi
waimlisest,kui rahalisest küljest nörgendas.“ Ja kel-

lele sa koosolekuid ja muud toime panedki, kui osa-
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wotjaid ei tule? /1905.aasta löpul ja 1906: sta
algul doliwad seltsilnkmed uonda ära hirmunudel ei
julgenudtkoosolekulegi ilmuda- kui luba saadi -, Meele-oluoli·röhutud/ ei olnud wähematki tahtmist idagi
toime panna. „Keegi ei taha eestseisuse ametit wastu
wotta.“ Nii helisebmitmekinitnehääleliselt aruannetestmeilewastu. Waljude aegadẽ · ptast“ entnawadmit-
med seltsid oma ürikorterid käest Peetakse nimepidiweel moöni koosolek et seltsi nime edasi hoida tkunni
ajad paranewad“ Hult seltsa ei ole aruandeid sugugisaatnud Kas nadülepäũ weel elawad/on teadmeitaSagedasti veldakse aruandes, etselts ainult weel
„kiratseb Paide seltsile oli 1906 a hakatuses ainult
weel3 stiget jäcmnud. Aga need tolm oliwad wisadjaajasiwad seltsi uuesti jaluleTeistel pitudub see
wisadus ja julgus. Köoöneldakse, et joöudude puudise
pärasttarwis karskuse seltsi hariduseseltsiks mber
muuta. Nagu todtks juba uns nimi uusi joudusid
jüure janaguei wöoitls hariduse selts jondude puu-
dusel niisama hingitseda- u nnoK.

Seltside ·törwal ütlewad tkarstu se-kutato
rüumid endid ka tarskuse häcts töötawat Nende
tegewusest karskuse häätsei tea aga seltside aruanded
palju teatada Päcle teemaja de awamisejaüle-
walpidamise ei awalda tkuratoriumid- ülepää nritte elu-
märki· KHatskuse-tirjandu fe laialelaotamine
nätb unustatud vlewat. Siiski on mitu seltsi räha-likku toetust ·saanud tui see ka ikka haruldsentaks jäãb
Pahakspanna seda pahuei woi. Kuratopiumide eneste
sissetuleku hallikad riigiwalitsuse anded — kunva-wad ju ikka enam kottu· üleligne kulukas aga nctib
kuratoriumide as jaa jamine“ olewat, mis teata
wastitküll alati politseiwalitsuse kirjatoimetajate tkces
seisabja mis turatoriumide sissetulekust tähtsa hsaomalemoduab· EtWalga karskuse-kuratorļm nii
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Eesti, kui ta Wene karskuse seltsile abiei annud,
otsustati ühendatud eestseisuste koosolekul kuratoriumile
ette panna, asjaajaja tsekretri (atnonpousso-
nuren») ametit ECesti ja Wene karskuse seltsi hooleks
jätta ja ühes sellega siis ka tema palk. Setretri
tööd on, nibre palka makstakse aga 300 rubla
aastas. Molemad seltsid kohustasiwad selle ameti

pääle kohast meest eestheijusest kuratoriumi walimise
järele saata. Wastus oli lühikene— selle ameti päãl
olla juba mees olemas.“ Kuratoriumide abiraha—-
sid on 1905.ja 1906. aasta jooksul saanud: Audru
selts 70 rubla; „Edasi“ aastal 1905 rahwalikkude
ettelugemiste toimepanemiseks 20 rubla, 75 rubla raa-

mtitukogu täiendamiseks ja 119 rubla muusita—-
riistade vostmiseks; Ees märt“ aastal 1905

maja wooderdamiseks 100 rublaFiwatiwi“
1905. a. 70 rubla; „Kungla“ 50 rubla aastai

1905;/ Narowa-dFoesuu 1906. aastal raamatu-

kogu häätks 100 rubla; „Kindlusele“ Nissis mää—-

ras kuratorium 1905ettelugemiste kuludeks 25 rubla

jaandis maja wooderdamiseks ·ja wärwimiseks 600

rubla abiraha ja 500 rubla teemaja pidamiseks. ·Wüi—-

mase summa hulka käib ka 250 rubla 1904. aasta

abiraha, aga 1906aastal wöttis kuratorium seltsile
märatud igaaastase abiraha ra, mis seltsi juure asu-
tatud kuratoriumi-teemaja kuludeks anti. „Uksmeel-
sai 1905. aastal ahi 100 rubla, Wiimaks oli 1906—

aasta loõpul Färwamaa karskusekuratoriunm Paide
karskuse seltsile 200 rublatoetuseks lubanud,
mis aga aruande kirjutamisel alles saamata oli. Muud

toetust seltsid riigiwalitsuse-asßutusteltmitte
ei saanud. Küll aga kaebatakse arutihti tatis—-
tuste üle. Iseäranis agarust näitawad selle poolest
rahwakoolide inspektorid üles, unimelt ministeriumi—-

toolides, kus nende wägiwalda ükski omawalitsuse woöim
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eipiira. Näituseks keelas Wihandi inspektor Helme
seltsile „ütsmeel“ tooskäimised Kärstna ministeriumi-
koolis ära, isegi laulu- ja mängu-harjutused. Karskuse
mehed kandwat haigusi kooli nagu oleksiwad nad
pidalitobised ja pdeksiwad alatasa lastetaudisid! Selts
pidi omale uue asupaiga Törwa alewis otsima ja
praegu on seltsi elu kiratsemas. Sest eestseisus ja

suurem hulk liikmeid elab seltsi uuest asupaigast 10—15
wersta faugel (Kärstnas, Rüdajal, Lowel)h. Enam
jaguneid on koolidpetajad, kirjutajad ja käsitöölised, on

ilma hobuseta, mis neile kooskimisewäga raskeks teeb.
Sunnime arwusid könelema
Arwud kinnitawad ainult aruannete kirjeldusi.

Neil seltsidel, kes aruandeid on saatnud, oll·
1905. aastal liikmeid 1728. 1906. aastal 1828.
1905 „ sissetulekut 24601 rbl 1906 ,11163 rbl.
1905. waljamin. 231361906 —19617
1905/ warandust 5522419066. 656501;
1905 wolgasid 13700 1906 11790

Wordluseks nimetame, et 1904. aastal aruand—-
jatel seltsidel oli 2578 liiget, 44,810 rubla sissetule-

kut, 79,690 rubla warandust, 32,495 rubla wölgasid.
Uks jodukamatest seltsidest — „Walgus“ — on täiesti
wälja jcänud, sest et ta kinui pandi. 1905. aastal
oli temal warandust 24,000 rubla, wolgasid 17,000
rubla, sissetulekut 2889 rubla. Iseäranis tagurpidi
on läinud liükmete arw — üle 700 —, sissetulekute
arw — 14,000 rubla päält 11,000 pääle ja waran
dus — 79,000 rubla päält 56,000 pããle.

Liikmete arwu kahanemist 1905. aasta
löpul, kus ärewuse laened koöige koörgemalt kcisiwad,
seletawad aruanded sellega, et rahutud ajad inimeste
tähelepanemise mujale tömbasiwad, et koosolekutest, kui
neid ülepää weel toime pandi, wähe osa wöoeti; liik-
medki koosolekutelt ära jäiwad, liikmeraha maksmata

— 7 — - ; c 2
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jätsiwad ja-nad aasta lopul liikmete nimekirjast maha
kustutati. Paiguti oliwad eestseisuse liikmed puhas
pögenenud, wangis ehk mujale laiale läinud, nii et

nad seltsi asju enam ei saanud ajada ja 1906. aasta

läwel moönes seltsis ainult weel paar liiget leidus,
seltsi warandus ja paberid kadunud, noönda et weel

1907. aasta algul mitmed eestseisused toendawad, et

nemad 1905. aasta kohta ühtegi aruannet ei tea kokku
seada. Siiski on 1906. aasta löpu poole jälle pisut
toibumist märgata ja liikmete arw todusmise poole
pörmas. —

Et 1906. aasta sissetulekud ühe neljandiku
pcle on langenud, ei ole ime, kui meele tuletame, et

aastà algusel iga tegewus tiesti soigus oli ja ka
pärastpoole osawotmine seltside ettekannetest köhnaks
jäi, kuna wäljaminekud korteri hääks sekssamaks jäiwad,
mitud kahjud weel arwamata.

Seliside waranduse kahanemine seisab
mitme seltsi kinnipanemisega ühenduses ja koige selle
tkahjuga, mis karistusewäed seltside majadele, korteritele

ja iniventarile sünnitasiwad, kuna uue waranduse kogu—-
misest juttugi ei woöinud olla. ; 32

Nönda seisab Eesti karskuse liikumine praegu

hädaohtliku ajajärgu sees. Igalpool lagunemist ja

häwinemist, wähe julgust ja usku waimustusega alatud

tauni asja wastu. Mitmed südikamad eestwötjad on

lootuse täiesti kaotanud ja könelewad lausa seltside
hingussele minemisest ehk ümbermuutmisest hariduse-
seltsideks. Nii kuuleme seda Woru ja Tallinna poolt:
„Koik tegewus on nagu kinni seotud, nagu raske röhu
all“, nii kostab wastu Pärnu lähe äärest:

3

; „Audru seltsi asutajatel liikmetel seisiwad körged
sihid silmade ees. Selts eipidanud mitte löbu, waid

hariduse selts olema. Selleks oli tööjoudusid ja wai—-

minustust ja paari kaunis hästi korda läinud näitemüügi
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läbi sai woimalikuts thöle asuda. Muretseti omakor-
ter irürimajasse, kus tee- ja öömaja sisseseati, asutatẽ
raamatukogu; kus woimalikult hääd ·raamatud odawalugemise chinna eest — koöigile tättesaadawad-— on,tellitilugemisetuppa mitmesuguseid ajalehti, Ppandi tkönedhtuidtoime, kus ratawaid konesid peeti; kanti wahetewahelka näitemängusid ette, tkus ralgil hää toorilaul eipuu—-dunud/ muretseti udupildi-aparat telle waral mitme-
sugused teaduse harud sistematilikult taheti koosoletuteljakirjanduseöhtutel tkäsile wötta, selleks ka wäljasoöitusidkoolimajadesse ja kaugematesse kohtadesse toimepanna-Kdik need ilusad asjad jiwad aga paljaks sovwiks,sest et politsei seda kdik ära keelis, mis pohjuskitjas
lubatud oli Koosolekud pidiwad kinnised olema, kus
pääleprototkollide lugemise enam midagi ei tohtinudette kanda; udupilt wois ainult näidata, aga sellejuures mitte seletawat sona tarwitada; tirjandusedhtu-teks ei antud sugugi luba ;perekonnaöhtuid lubati ainult
seltsiliikmete keskel pidada ja awaliktudel pidudhtutelmitte muud, tui ainult näitemängu ja toorilaulu.Wiimast tsenseriti politsei kantseleis ka kirglitn hoolega.Sellega oli meie seltsile kui hariduse laialelaotajale-surmahoop antud. Et koigil käesolewatel tingimistelmidagi häcd ärateha ·ei saa, otsustati karskuse seltsi
hariduse seltsiks ümber muuta ja sell teel katsuda ammu
etteseatud eesmärgile ligemale pääseda. ü

Kas peaks sarnastel kaebamistel praegu weel
tosist pohja all olema ja kas nouab elutarwidus tdesti

karskuseseltside ümbermuutmist? ; t
0 Meie oleme tkoige raskema ja kitsama aja läbi
ajanud. Meid pigistati igast küljest; aga meie ette-
wötted laienesiwad ommeti tasahilju· Meie suud oliwad.
lutus, aga kiwid konelesiwad meie eest ja korjasiwad
aegamööda soöpru· Kdik see on meil nüüd selja tagajaei tule iial enam tagasi. Mis tka 1905. aasta
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174 ottobri manifesti kohtaja wastu vöelda woiks/
seda ei saakeegi salata, et meie praegu paljulaheda-
mailt hingata saame, kui senni, isegi sojaseaduse ajal.
Meie toosolekutele ei walmistata praegu whemat
tatkistust· Ainult waja koosoleku aega, paika ja ees-

kawa politseile teàda anda/ mitte luba paluda eht
luba ära vodata. See teatamine, miska Ohtu-Euro—-
pas tarwitusel, ei takista meie tööd sugugi. Ka ees-
kawa koktkuseadmisel ja täitmisel on endised kitsendused
kadunud Meie tohime iga aine üle köneleda ja iga
kirjatböd ette kanda, ka üleüldise hariduse ja petliku
sisuga, ilmaet ·see otsekohe karskusesse puutuks, küll

aga taudselt rahwast karsteks ja edasipüüdjaks kaswa-

tab Kui meieasi nüüd ka ei edene, siis eiole meil.

digust süüd wälistest röhuwatest oludest otsida Sirüd-
lased oleme siis ise. Meie oma loidus ja jouetus on

siis kammitsad. Oigusega hüüab „Tugewus“„Loo-
dame,/et tarretus kaob, kartus kahaneb ja kängu jäänud
elunt wiljakat worsumist näeb.“

Woi ei ole karskuse tööl enam tarwitust, et söja-
riistad maha wiskame ja möne muunimelise seltsi taha
warju poeme? 1

ot

nmin

1905 aasta ärewuse päiwil näis mitme meelest
ligu nönda olewat. Meie rahivas näis üle kor-

raga kainets saanud olewat, kes iga alkoholi tilka

tuliselt wihkas ja wäsimata müigikohtade pääle käis

Joogikohtade omanikud nägiwad hädaohtu lähinema ja
waatasinwad, tkuidas ähwardawast kahjust mööda hiilida-
Kroonu jättis paiguti monopolipoed ise kuiwaks. Raha
rööwimised ja purustamised kordusiwad Ahtelugut
Raudteede streigid takistasiwad kauba täiendamist pã-
ladudest. Möisnikud kaotasiwad noudimnise pääle ise
aegsasti kortsa, rohkem lukutas neid rahwakoosolekute
omcawoli Et meil nii rohkesti joogikohti wabatahtli—-
kult ehk sumnitult streikis, siis pidas meie rahwas
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1905. a. kainemaid joulupühi, tui iial enne. Ka
kodudollele ei jätkanud nii tergesti puskarit kangeks

lisaks ja ta ei hakanud nonda päha, kui warem.
Mitmelpool karskuse seltsides awaldati arwamist, et
meie ülesanne täidetud, joomine häwitatud ja meie

rahuga hingusele woime minia.
7

Nonda otsustas päliskaudne waatlemine. Meie
hoiatasime niisuguse arwamise eest: „Meie petame ise—-
endid, kui arwame, et see waikne lugu ikka noönda jäcib.
Niipea, kui purustaw hädaoht möödas, awab kroonu
jälle omad monopolipoed ja indisnikud omad körtsid,
need suured sissetuleku-hallikad, ja rahwas — seesama
rahwas, kes eila äritatud meeles weel kisendas
„Monopol ja korts kinni!“ seesama rahwas lendab

homme kui mesilased monopoli innber ja imeb ennast
mürki täis. Mitte meelte ärewus politilises woitluses
ei tee rahwast kaineks ja karskekts. Kaob see uimastus
pääst, siis otsib ta enesele uuesti uimastust — alkoholist:
Meie ei näe sellepãrast praeguses monopolide ja kortside

sulgumises mitte suurt ega jäädawat karskuse wdoitu.
Sulgujate keeli ja meeli ei juhtinud igalpool mitte
tuline wiha alkoholi wastu, waid leekiw himu riüigi—-
walitsusele hoopa anda ja mdisnikkudele kahju teha.Nii puudus liikumisel kolblik alus ja puhas hing. Et
karskuse töö koölblik liikumine on, siis ei olnud dieti
temal sugugi alust, mispääle ta oleks woinud raja—-
neda, siis puudus temal elustaw, ärataw, ajaw hinge—-
öhk. Oleks see teisiti olnud, oleks korraga tösine aru—-
saamine meie rahwa päha tidusnud, toösine pölgamine
meie rahwa weriwaenlase wastu südamesse, siis oletk—-
siwad monopolid ja kortsid rusudeks warisossud, siisoleksime koduolle oma majadest jälgita wälja pühki—-
nud, siis oleksime kaineks rahwaks kaswanud. Nüüd
aga köneleme ja kirjutame wiina ja wabrikuolle wastu,
aga toduolle külge meie ei tihka puutuda, kelle woli
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ommeti laialisem, kes meie noortsugu hirmsamine raisku

ajab, kui keegi muu alkoholine jook, sest et tema meile

toöige ligem on, sest et tema omad kiskujad küüned

paremine oskab ära peita. Meie noõuame karskust,
tit karskust. Meie igatseme ja püüame seda päewa

tätte, kus koik joogikohad meie kodumaal lukku pannaks
ja tus igast Eestikodust kodudlu wälja kasitaks. Meie

ei igatse ega püüüa feda mitte, et meid wiha walitsuse

eht üksikute inimeste wastu kihutab ja kahjuroöm,
waid wiha alkoholi rüüstamise wastu, ja arimastus

oma norkade wendade wastu, kes surmawaenlase suhu

jooksewad. Karskuse töö jäägu kolblikule alusele ja

tarwitagu kolblikka abinduusid. Siis on temal suur
tulewik weel ees, hiilgaw tulewik wabamatel oludel.“

Kui wäga neil ridadel digus oli, tunnistawad

seltside aruanded. Keegi ei räägi enam joomise kadu—-

misest, moöni harwa joomise kahanemisest. Suur hulk
aga kaebab, et palju joodakse, et arutud summad ära

joodakse. Narowa-Idesunu monopol miüb aastas

50—100,000 rubla eest läbi. Paides on joomine

ligi kahekordselt töusnud. Louna— Wiljandimaal on

monopoli ja kortside moju niihästi ümbruses elawa

kui ka kaugema rahwa pääle tunda. Iseäranis hal—-
wasti mojuwad nad Torwa alewi rahwale. „Sääl on

palju waeseid inimesi, kes omale korralikku toidust ja
korterit ei jona muretseda. Tööd ei ole palju ümb—-

rusest leida. Möoned rublad, mis nad teeniwad, lähe—-
wad alkoholi päcle. Nöndasamati armastawad ka
Torwa joukamad inimesed alkoholi: Alati, kui Tor—-

was juhtud käima, näed joobnuid inimesi. 1. jaanu-
aril 1907 awati Torwas kortsi asemele trahter, kust
koiksuguseid alkoholilisi jookisid müüakse. Kaup olla

varem ja odawam, kui endises kortsis. Joomine läheb
nüüd muidugi suuremaks. Iseäranis edendawad joo—-

mist ka wallaametimehed, ehk nad muidu wallas tüll
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lugupeetud nimesed on. Walla elanikud,· iseäranisnpored mehed, püüüawad joomises ametniktudele järele
ahwida. Walla asjaajamises ei sünni palju midagiilma „liiguta“. On koolidpetaja, kirjutaja ja walla—-
ametnikkude walimine, siis kib tubli joomine selle kan—-nul. Raha, mis sell teel joomise pääle fulutatakse,

peawad wallamatsu maksjad andma See woetaksenendelt kunstlikul teel sisse: walla teenritele määrataksenönda palju palka, mis joomise pääle ära kulus, juure
ehk ka mönikord natukene enam. Muidugi peawadwiimased sellega leppima ja waldade wolikogudelealatud joomise abinduud olema, wastasel korral jä«ä-wad nende palgad wäga kiduraks ja elamine tehtaksewäga kibedaks. Selle wastu woitlemiseks tulets aja-kirjanduseskäredalt wälja astuda ja iga nüsugust teguwaljusti hurjutada. On waldasid, kus walla ametnikud
gastas walla warandust 100 rubla ümber ära joowad.
Pääle Tonise-pewa hakkab kortsidel hääldikus: siis
tuleb peretellimine. Kdik kortsi. lähidal olewad pere—-
mehed, perenaesed, poisid, tüdrukud ja farjased rutta—-
wad iga nädal üks kord peaaegu kunni Lihawötte püha-deni „moka laadale“ Korts „ujub“ ollest. Käsi-rahad ja päle selle weel palj muud rahawoolab
körtsimehe kaukasse. Ka selle nähtuse wastu tulekswaljusti wälja astuda. Igasse wallamajasse wöiksteenxite-kontor sisse seada Selle iaoks tuleks ütks
raamat murxetseda, kuhu nende nimed, kes teenxid
tarwitawad, nöndasamati ka nende nimed, kes teenis-tust soowiwad, ülesse kirjutataks. Nöndawiisi saak—-siwad tööandjad kui ka töölised üksteise kohta teateid
ja woiksiwad üksteise juure minna kaupa tegema.Ka, woikswallarahwas wallamajadesse kaubategemisekstolku koguda Ülemus ei saa seda wististi keelama.
Uleüldse kokkuwottes on joomine Helmes ja Helmeümbruses suures hoos. Noot
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Waesem rahwaklass wabandab ennast sellega:
„Möisnik jdob, Cesti „Wanemuine“ joob,tema tahab
ka tipsuke katsuda meele roõömustuseks.“ 20
Niisama kurdetakse Woru linnakülje all Röu—-

ges haritud inimeste kurja ja awatelewa eeskuju üle.
„Monopol ja ollepoed teewadoma laastawat töd

rahwa keskel edasi. Woibsiiski ütelda, et üleüldine

lugupidamine joomisest langennd on.;Kahjuks aga on

see alatu komme just haritud xingkonnas laialt ja moju—-

walt omale kodu leidnud ja teised nörgemadroomawad
nendele järele ja peawad joomist mehe wäärtuse möedu—-

puutks. Raske on rahwale alkoholi kahjutegewusest
koneleda, tema häwitawat möju rahwale selgeks teha,
kui alati koige seletuse pääle kuulda saad: „Mitks süs
koik targad, koolitatud mehed ommeti joowad, kui see
neile kahjuks oleks.“ —

Mida awalikud obthad ei joua, seda täienda—-

wad sala wiina- ja öllemüük ja aptekide
liitwa kauplemine. Pea igalpool, ka politsei ja

aktsisiwalitsuse nina all, tuleb sala wiina- ja oöllemüü—-
mist päris lausa ette, iseäranis weel laatade ajal.
Nuustaku alewis loetakse sarnaseid kauplusi 20 ümber.

Erainimesed eht ka seltsid ei jdua nende wastu midagi
teha. „Sala wiinamüügi ärid töötawad wäga osa—-
wästi ja hästi, nii et neid häwitada raske on. „Seemne“
selts on neid ka seaduse kätte toimetanud, kus nad

ainult 3—5 päewaks kinni on mdistetud.“ Onnelikum

oli „Püüe“, kes oma 1906. aasta suuremaks ja täht—-

samaks töks Sootaga kroonukortsi kinnipanemist arwab,
mis seltsi eestwottel sündis. Nimetatud korts asus

Laiuse kiriku juures, maksis aastas 1300 rubla renti

ja oli rahwale koige suuremaks hukatajaks.
Niü on meil tööd küllalt, tarwidust

karskuse seltside järele küllalt ja töö woöimalik—-
kust on meil küllalt. Kes nüüd weel magama jääb,
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see pärib laisa nime. Kes nüüd weel käed rüppes
hoiab ja hädaldab, see langeb polgtuse alla.

Ja kes — nagu karskuse liikumine — kahekümne—-
aastasest pigistusest ei ole surnud ja kes kahel wiimselaastal tulest on läbi tkäinud ja siiski elusse
jäänud, sell on digust ja pohjust küll lahedamas
olewikus paremat tulewittkun oodata,

—

„teda ei joua ohjad hoida;
ohjad hoida, köied töita.-

w. Keiman.
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